D. CONRADI BRVNI
 IVRECONSULTI, DVCVM BAVARIÆ
 CANCELLARII, DE CAEREMONIIS LIBRI SEX, CVLTVS
 Dei ac pietatis antiquæ speculum, & insigne
 monumentum.

DEUTERONOM. IIII.

En populus sapiens & intelligens, gens magna : nec est alia Natio tam grandis, quæ habeat deos appropinquantes sibi, sicut Deus noster adest cunctis obsecrationibus nostris: Quæ enim est alia gens sic inclita, ut habeat Cæremonias, iustaq; iudicia, & uniuersam legem, quam ego proponam hodie ante oculos uestros?

*Custodi igitur temetipsum & animam
 tuam solicite.*

I. CORINTH. XIII.

Omnia autem honeste & secundum ordinem fiant in uestib;.

264 = 71

REVERENDISSIMO

IN CHRISTO PATRI, ET ILLVSTRISSE

MO PRINCIPI AC DOMINO, DOMINO MELCHIORI EPISCO

po Herbipolensi, Duci Franconiae &c. Domino & Patrono

suo Clementissimo, CONRADVS BRVNVS

S. P. D.

VM homo ex duabus rebus compositus sit, anima & corpore, quarum et si diuersa natura sit: illa ad superna & coelestia tendente, hoc uero circa infinita haec & terrena uersante: Tamen ea inter ipsa coniunctio est, & ueluti necessarium quoddam uinculum, ut anima sine corporis ministerio nihil operari, maxime autem ad supe-

Homo inuisibilis minitatio sensu co-gnoscit.

riorum illorum cognitionem peruenire non possit. Quod primum Ethicci & Philosophi facile ratiocinari potuerunt. Oportet (inquit Ari- Libro 3. de a-
stoteles) intelligentem phantasmata speculari. Item, Nihil est in intel- nima, cap. 8.

lectu, quin prius fuerit in sensu. Deinde idem testantur sacrae literae.

Inuisibilia ipsius (ait Paulus Apostolus) à creatura mundi, per ea quæ Rom. 1.

facta sunt, intellecta conspicuntur. Atq; inter hæc, tametsi nobilio- Totus homo
ra sint amme quam corporis opera: tamen quia totus homo à Deo factus
est, à quo scilicet & corpus & animam accepit. Ideo totus quoq; id est,
secundum omnem partem sui, Deum colere tenetur: anima quidem cultu

Deum laudare tenetur.

intiore, qui fit fide, spe, & charitate: Corpore autem exteriore cultu,
qui extrinsecis & corporalibus signis exhibetur, quas nos Cærimonias
appellamus. Ac interior quidem cultus, & si uerus cultus sit, sine Cultus exte-
quo exteiiores ritus meræ imposturæ sunt, & hypocrisis: Tamen exte- rior sine int-
riore hypocrisis est.

riorem cultum Deus à nobis exigit, non tam propter se (quia quicquid in

homine est, Immo quicquid in cœlo & in terra est, Dominum colere &

laudare debet) quam propter proximum, ut scilicet exterioribus illis signis

Deum tam interne quam externè uenerari excitetur. Quod & uerba illa

Christi significant, Luceat lux uestra coram hominibus. Item, Non de- Matth. 5.

bet abscondi lux sub modio. Nec his aduersatur, quod idem Dominus & Marc. 4.

Saluator noster ait. Nesciat sinistra &c. Non enim exteriorem cultum Matth. 6.

aut opus prohibet, sed inanem gloriam, & quam dixi hypocrisim, id est,

exteriorem cultum, qui non ex interiore proficiuntur. Proinde iniuriam Tollere Cære-

& Deo & hominibus faciunt, qui Cærimonias ex religione auferunt:

Deo, quia cultum illi debitum detrahunt. Quo tametsi non indigeat ipse,

iuxta illud Psalmi. Dixi domino, deus meus es tu, quoniam bonorum meo-

rum nō eges; Nihilominus tamen offenditur, et ad iram etiam prouocatur

monias, et cōtra Deum & contra proximum est.

Psalms. 15.

EPISTOLA NUNCUPATORIA

in eos, qui non præstant illi honorem qui ei debetur, etiam si ipse non indigat eius quod debetur: Hominibus, quia præcipua eos parte fructus fraternalis charitatis frustrantur. Siquidem præcipua pars charitatis est, ut unusquisque proximo suo placeat in bono ad ædificationem: In bono autem quomodo placebunt, nisi quod bonum est operantes, extrinsecus etiam demonstrent: & exemplo bonæ conuersationis, in his quæ sunt fidei & dilectionis Dei & proximi, alios, ut idem faciant, adhortentur? Verus

Exteriora signa cultus dei & fraternalis charitatis. quidè Dei cultus est, ut corde credatur: ex animo diligatur Deus & proximus, spes firma adipiscendæ salutis in animo teneatur: Sed imperfecta sunt hæc omnia, nisi foras etiam exhibito signo aliquo exteriore proferantur: & qualiter intus sunt, talia etiam opere extrinsecus ostendantur.

Rom. 10. Corde creditur ad iustitiam, inquit scriptura, sed ore fit confessio ad salutem. Deum & proximum diligere iubemur, sed bonum operari ad om-

Cal. 6. nes. Apostolus præcipit: Bonum autem ad proximum operamur, non tantum cum animo ei bene uolumus, sed etiam cum re ipsa uel uerbo uel opere

Opera charitatis ad proximum duplicita sunt. eum adiuuamus, & opera charitatis in ipsum exercemus. Sunt autem charitatis opera duplicitis generis: quædam ad fidem pertinent, quædam ad dilectionem. Fidei sunt, ut quod in fide eum instruimus, & ad ueram fidem adhortamur, non solum uerbo (quod est officium doctorum) sed etiam exemplo (quod extrinsecus ueluti fidei nostræ testimoniū exhibemus) ueluti quod Deum ore confitemur, uarijsq; ritibus laudamus, & glorificamus.

Ad quod genus Cæremoniæ sacrificij, sacramentorum, orationum et similia pertinent. Ad dilectionem spectant oratio, eleemosyna: quæ & ipsa opere exteriore certis quibusdam obseruationibus præstantur: quibus scilicet non id tantum agimus, ut in proximum munifici, liberales & benigni simus: sed etiam ut alios ad idem genus uirtutum excitemus. Quo sa-

Matth. 5. ne uerba Christi pertinere uidentur, dicentis, Non potest ciuitas abscondi, super montem positæ: neq; qui accendent lucernam ponunt eam sub modo, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt. Sic luceat lux uestra coram hominibus, ut uideant opera uestra bona, & glorificant patrem uestrum qui in cœlis est. Quibus nimur uerbis significat, fidem & charitatem, omniaq; adeo bona opera, non in abscondito esse, sed in apertum proferri debere: ut his ipsis, & Deus glorificetur, & eodem exemplo alij quoq; ad glorificandum & laudandum Deum, & inuandum proximum incitentur: Qui unicus & uerus scopus & finis est

Opera Hypocritica. Cæremoniæ Ecclesiasticarum. Nam quæ non ex uera fide, spes, & charitate procedunt, neq; Cæremoniæ sunt, neq; cultus Dei, sed mere imposturæ et hypocrisis appellandæ. Quo nomine Scribæ et Pharisæi à Christo arguuntur: Omnia (inquit) opera sua faciunt, ut uideantur ab hominibus: dilatant enim Philacteria sua, & magnificant fimbrias: amant autem

AD EPISCOPVM HERBIPOLENSEM.

autem primos recubitus in cœnis, & primas cathedras in synagogis, & uocari ab hominibus Rabi. Eodem uito laborant, qui labijs tantum, non corde orant: qui eleemosynam pauperibus largiuntur, non ut eis profint, sed ut ab hominibus videantur. Quos & ipsos Dominus redarguit di- Matth. 6.
cens, Cum facis eleemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocritæ faciunt &c. Huj igitur, & si qui sunt eis similes, tametsi pijs in Deum, & benefici erga proximum esse videantur: tamen quod agunt, non ex uera charitate agunt, Ideoq; hypocritæ potius dicendi sunt quam ueri Dei cultores. Iam igitur, ut hypocritis damnata est, quam tantopere Christus etiam execratus est: Ita rursus ferendi non sunt, qui omnem exteriorem cultum, ex radice ueræ fidei, charitatis, & spei suppululantem, succidere conantur. Illa siquidem suam, non Dei, gloriam querit: hij uero Catholicæ fidei lumen sub modo abscondunt, et prouocationem charitatis & bonorum operum, quæ sunt fructus spiritus, in cordibus fidelium suffocant. Media igitur uia incedendum est: ut & interne Deum Media uia in-
uerâ fide, spe & charitate colamus, & harum etiam uirtutum fructus cedendum,
aliquos, ad gloriam Dei & utilitatem proximi in apertum proferamus:
Rationabile obsequium Deo & hominibus præstantes, Charitatem fra Rom. 12.
ternitatis inuicem diligentes, & sine simulatione diligentes, honore inui-
cem præuenientes: sollicitudine non pigri, spiritu feruentes, Domino ser-
uientes, orationi instantes &c. Omniaq; hæc (Apostolo præcipien- 1. Cor. 14.
te) ita agamus, ut honeste & secundum ordinem siant in nobis. Hunc Christi & A-
morem & ordinem diuini cultus & Cæromoniarum, Christus & san- postolorū ex-
cti eius Apostoli, non solum uerbo docuerunt, sed etiam exemplo exhibi- remonjs.
buerunt. Cuiusmodi sane est, quod Christus gemibus flexis, & superter Luce 22.
ram, & in faciem procidens, orauit: Quod cæcum illuminaturus, oculos Ioan. 9.
eius luto ex sputo facto liniuit: Quod Lazarum eleuatis sursum oculis, Ioan. 11.
magna uoce exclamans resuscitauit, & si qua sunt similia. Et quod Apo-
stoli trinam mersionem in baptisme obseruarunt: quod in ieunijs & ora-
tionibus loci & temporis rationem habuerunt: Ut hæc & multa alia
Apostolici Canones testantur. Quos deinde Apostolici quoq; uiri se-
quuti, Apostolorum uidelicet uel σωζον, uel eorum temporibus uicini: Cæromoniæ
tum easdem obseruationes, quas ab ipsis Apostolis acceperant, custo- Apostolicorū
dierunt: tum alias quoq; pro qualitate & conditione temporum, authore uiorum.
spiritu sancto addiderunt. Quales sunt, quas Tertullianus enumerat: Ut Synchroni,
renunciatio, quæ fit diabolo & angelis eius, in baptisme trina mersio, id est, contem-
sumptio Eucharistie de manu sacerdotis, oblationes pro defunctis: inter- poranei.
missio ieuniij in die Dominico, & à die Paschæ in Pentecosten: diligens
custodia calicis & panis, ne in terram decidant, frontis cruce signatio,
& alia ad idem genus pertinentia, quæ ad hæc usq; nostra tempora iugi

EPISTOLA NVNCUPATORIA

Cæmonia obseruatione custodita sunt. Quibus & aliæ à successoribus sanctis partibus, & sanctis patribus, & sacrosanctis Concilijs additæ sunt: Quales sunt Cæromonæ sacrificij Missæ, Eucharistæ, & aliorum sacramentorum: iejuniorum,

orationum, rerum in honorem Dei sacratarum, sanctorum locorum, festinatum, & alia multa eiusdem generis: quæ & ipsi spiritum Dei habentes, partim ab Apostolis obseruata custodierunt, partim ut decenti Diabolus omnes boni ordinis dissipator.

& honesto ordine seruarentur, adiecerunt. Porro his ita rite ordinatis, & agro dominico pulcherrimis & fragrantissimis Cæromoniarum floribus conserto & exculto: nunquam interea cessat ille, qui est omnis confusione pater Diabolus, hanc quoque tam pulchre sibi & aptissime ubique respondentem, diuini cultus harmoniam & ordinem dissipare. Cuius rei innumera sane, non solum retroactis, sed etiam nostris temporibus ædidit exempla, & hodie (prob dolor) ante oculos cernimus. Cuiusmodi

Abrogatio Cæromonia rum per hereticos. sunt, sacrificij Missæ, & quorundam etiam sacramentorum, & eorum rituum abrogatio: iejuniorum & orationum neglectus, uotorum transgressiones, Omnis pudicitiae & castitatis profligatio, destructa & deuastata templa & monasteria, expugnatae & erectæ ex templis Dei & sanctorum imagines, rerum sacrarum & Deo dedicatarum prophætatio: & innumera alia, quæ sunt generis eiusdem. Contra uero, uiderunt abusus.

Cæromonia. Necessaria de Cæromonijs confyderatio. Nos etiam ingentem aceruum Cæromoniarum, que sine ratione introducetæ, ad superstitionem potius, quam ad diuinum cultum pertinent. Nam & uarij abusus uerarum Cæromoniarum sunt, ut quod externo cultui inhaerentes, interim neque fide, neque spe, neque charitate Deum colimus: sed so-

Necessaria de Cæromonijs confyderatio. lam hypocrisin exercemus. Quibus omnibus, cum hodie religionis Christianæ obseruationes itaturbatas esse uideamus, ut præter speciosa quædam Christianismi nomina, quibus plerique superbe nimis glorian tur, uix testimoniū aliquod ueri & germani cultus diuini appareat: Omnium maxime necessarium uidetur, ut patres, qui in futuro Concilio, fidem religionemque nostram, tot modis ab hereticis & schismaticis labe factatam, restauratum conuenient: in hoc quoque incumbant, ut non solum uera Catholicæ fidei & sacramentorum, sed etiam Cæromoniarum dogmata restituantur, falsa condemnentur: et qui abusus inoleuerunt, emendentur.

Autoris intentione in hoc opere. Nos igitur, quoniam alias de dogmatibus fidei & sacramentorum, alijsque religionis nostræ negotijs, quatenus ad Concilij tractatum pertinere uidebantur, quædam pro nostra mediocritate breuiter perscrutimus, & in scripta retulimus: operæ precium facturi indebinur, si ad eundem modum, Cæromoniarum quoque (quæ & ipsæ pars sunt ueræ religionis) rationabilem & decentem modum, & quæ dogmata in his renouanda, quæ repudianda, qui item abusus tollendi sint, declarauerimus. Itaque quæ de Cæromonijs, uel à sacrosanctis Concilijs decreta, uel à sanctis partibus,

pertinere uidebantur, quædam pro nostra mediocritate breuiter perscrutimus, & in scripta retulimus: operæ precium facturi indebinur, si ad eundem modum, Cæromoniarum quoque (quæ & ipsæ pars sunt ueræ religionis) rationabilem & decentem modum, & quæ dogmata in his renouanda, quæ repudianda, qui item abusus tollendi sint, declarauerimus. Itaque quæ de Cæromonijs, uel à sacrosanctis Concilijs decreta, uel à sanctis partibus,

AD EPISCOPVM HERBIPOLENSEM.

tribus, & communi Ecclesiæ Catholicæ consensu & usu recepta sunt, in hoc uolumen congeſsimus. Quibus & ea addidimus, quæ citra rationem aliquam, & sine ordine moleuerunt: Ut scilicet hoc modo, quæ abolita sunt, restitui: quæ autem per abusum introducta sunt, abrogari: & cuncta in legitimum ordinem redigi & coaptari possint. Porro hoc opus nostrum, quale quale est, R. D. T. offerendum atq; dedicandum esse statui: Primum quod ei Ecclesiæ præsis, in qua legitimum Cæremoniarum usum, secundum Ecclesiasticas regulas & maiorum instituta, pulcherri-
mo semper & decentissimo ordine custoditum fuisse, saepe & uidi ipse & audiui, et magna cum admiratione obseruau: Deinde quod eo etiam, dum in minoribus esses, officio & dignitate functus sis, quod unum inter Ecclesiastica munera omnium maxime ad diuinum cultum, tum retinen-
dum, tum rite exercendum pertinet. Quippe annis aliquot Decanum ma-
ioris Ecclesiæ agens: cuius nimirum curæ incumbit facere, ut omnia Ec-
clesiæ ministeria rite & legitime peragantur, ac proinde facile quæ in
hoc libro recte scripta iudicataq; sint, cognoscere possis. Quod si igitur
hic labor a R. D. T. probabitur, facile aliorum quoq; sana iudicia
sustinebit. Si qui autem de his rebus iniquius iudicauerint, nihil est quod
horum reformidem censuram, tot uidelicet sanctorum patrum præiudicijs
ante multa sœcula repudiatam. Haec igitur qualiacunq;, Reuerendissi-
me Princeps, quæ de Cæremonijs Ecclesiæ ex diuinis scripturis, sanctis
patribus, & sacrorum Conciliorum decretis, in hoc uolumen retulimus:
tum prophatarum etiam constitutionū et Ethnicorum scriptis, quatenus
cum naturali & gentium iure consentiunt, & religioni nostræ accommo-
dari possunt, corroboramus, R. D. T. offero, atq; dedico, ut haec ipsa,
tua quoq; autoritate confirmentur, & patrocino defendantur. Quod
tum fiet, si quæ hic recte in Ecclesia constituta esse depræhenduntur, in
tua quoq; dioceſi custodiāntur. Quæ uero ab hereticis perperam intro-
ducta, iustis rationibus confutata sunt, deuidentur. Tum in futuro uni-
uersali, in quo & R. D. T. inter Catholici Orbis Episcopos, suum quo-
que, & eundem non infimum, locum habebit. Tuo suffragio quæ appro-
banda erunt, approbentur: damnanda uero, iusto anathemate percutian-
tur. Quæ res, ut tuo maxime congruit officio, ita tibi, & apud Deum
Optimum Maximum immortale præmium, & apud omnes Ca-
tholicos, sempiternæ laudis memoriam conciliabit. Va-
le ex Landeshuta III. Nonas Augusti.